
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  
                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 884 

      

                                            

          Data 09.08.2022 

 
 

P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 
 

DETERMINAZIONE   n. 81  Data 29.07.2022 

 

 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE   DEI   CORRISPETTIVI  DOVUTI  ALLO  STATO PER 
L'EMISSIONE  DELLA  CARTA D' IDENTITÀ ELETTRONICA – PERIODO 
DAL 16//06/2022 AL 30/06/2022        
 

  

 

 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il D.L gs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. - e s.m.i. ed in particolare: 

 -l'art. 107 sulle competenze dirigenziali;  

-gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 

Premesso  

che il Comune di Favara dal 06/02/2018 provvede a emettere le carte di identità nel nuovo modello 
elettronico; 

Visti: 

 il Decreto del 25/05/2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze che determina l'importo del 
corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa il 
costo di € 16,79 (€ 13,76 ad aliquota vigente) a cui vanno aggiunti € 5,42 o € 10,84 (rispettivamente 
per il primo rilascio o rinnovo e per il duplicato in caso di smarrimento, furto o deterioramento) per 
diritti Carte d'Identità di competenza del Comune; 

 la Circolare n.11 del 2016 del Ministero dell'Interno, recante “Ulteriori indicazioni in ordine 
all'emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione 
del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria,e per il riversamento dei 
corrispettivi di competenza statale; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

 

Dato atto che i versamenti allo Stato degli introiti dovranno avvenire con cadenza quindicinale secondo 
quanto stabilito dall'art. 2 del citato Decreto Ministeriale; 

Considerato che nel periodo dal 16/06/2022 al 30/06/2022 che sono state attivate presso il Ministero 

dell'Interno, le procedure per il rilascio di 113 CIE per le quali enti richiedenti hanno versato nel conto del 

Comune la somma complessiva di € 2.656,07 da ripartirsi nel modo seguente: 

1. € 1.897,27 da accertare sul Capitolo di Entrata 3060 art. 2, “Diritti per il rilascio delle Carte di 
identità'”, di competenza dello Stato e, pertanto, da riversare allo Stato mediante liquidazione sul 
Capitolo 10041 art. 1 “Diritti carte di identità elettroniche da versare al Ministero dell'Interno”; 

2. € 758,80 rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di diritti per carte di identità e contabilizzate nel 
Capitolo di Entrata 3060 art. 1 “Diritti per il rilascio delle carte di identità'”, per l'anno di 
competenza; 

Visto il comma 2, art. 7 – viciesquater del decreto legge n. 7/2005, convertito con modificazioni dalla L. 31 
marzo 2005, n. 43, che prevede che il Ministero dell’Interno destini ai Comuni, per la copertura delle spese 
connesse alla gestione e distribuzione del documento, € 0,70 per ciascuna CIE emessa; 

Rilevato, pertanto che, ai sensi della predetta normativa, il Ministero dell’Interno è tenuto a riversare al 
Comune, per il periodo di riferimento, la somma complessiva di € 79,10 tenuto conto che nel predetto 
periodo sono state emesse n. 113 CIE; 

Ritenuto, pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisiti, di procedere all'accertamento delle 

somme riscosse per 113 carte di identità elettroniche (CIE), con contestuale liquidazione dei corrispettivi 
dovuti allo Stato, e all'accertamento delle somme che verranno riversate dallo Stato al Comune, per il 

periodo dal 16 al 30 giugno 2022; 

Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011, corretto e integrato dal decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, e in particolare il punto 3.8 dell'allegato 4/2 in cui si stabilisce che “ le entrate derivanti dalla gestione 
dei servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea documentazione che predispone l'ente creditore e 
imputate nell'esercizio in cui il servizio è reso all'utenza..........”; 

Considerato che secondo il regolamento che disciplina l'erogazione del servizio a seguito del versamento dei 
diritti per il rilascio o rinnovo delle carte d'identità, contemporaneamente viene predisposta l'idonea 
documentazione, pertanto la fase dell'accertamento, dell'imputazione contabile e della riscossione 
coincidono; 

 Vista la legge n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 Vista la L.R. n. 22/2008; 
 Visto l'O.R.EE.LL;  
 Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;  
 Visto il D. Lgs 50 del 18/04/2016; 
 Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 26/04/2022 con il quale è stato approvato 
il nuovo assetto organizzativo dell'Ente; 



 

 

Vista la determinazione sindacale n. 72 del 07.12.2021, con la quale è stato affidato l’incarico di 
Responsabile della Posizione Organizzativa. n. 10 denominata “ Area Risorse Umane e Servizi 
Demografici” al Dipendente Gaetano Manganella, inquadrato nella categoria C, e sono state attribuite allo 
stesso dipendente le funzioni di cui all’art. 109, D. Lgs. N. 267/2000; 

Richiamata la determina n.796 del 10/07/2022 con la quale è stato disposto di impegnare la somma di € 
1.897,27 quale corrispettivo da versare allo Stato.  

Per quanto sopra 

                                                                     DETERMINA 

 

1) Di liquidare la somma riscossa nel periodo dal 16 al 30 giugno 2022 per l'emissione di 113 carte 
di identità elettroniche (CIE), per un ammontare complessivo di € 1.897,27, quale corrispettivo di 
competenza del Ministero riversandoli nell'Entrata di Bilancio dello Stato, con l'imputazione al capo 
x capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma succursale numero 348 - IBAN IT 
81J0100003245348010374600. Causale “Comune di Favara – corrispettivo per il rilascio di n. 105 
carte di identità elettroniche - periodo dal 16/06/2022 al 30/06/2022”. 

2) Di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui 
alla presente determina hanno scadenza nell'anno 2022.  

3) Di dare atto, altresì, che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del 
T.u.e.e.l.  

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.  

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs n. 33/2013. 

Il presente provvedimento viene trasmesso all'ufficio finanziario per i controlli di cui all'art. 184 
comma 4 del D. L.gs 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                               Il Responsabile del servizio  

F.to Moscato Antonietta Maria                                                                           F.to Valeria Vaccaro 

 

 

                                                Il Responsabile della Posizione Organizzativa 

                                                                Gaetano Manganella 

 

 Firmato da:
GAETANO MANGANELLA
Codice fiscale: MNGGTN59L01F941F
Valido da: 23-12-2021 10:01:48  a: 23-12-2024 10:01:48
Certificato emesso da: Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2, Intesi Group S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 11-08-2022 08:45:20
Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

884  

Data Reg. Gen. 

09.08.2022 

 

Numero Settoriale: 81 Data: 29.07.2022         

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE   DEI   CORRISPETTIVI  DOVUTI  ALLO  STATO PER 

L'EMISSIONE  DELLA  CARTA D' IDENTITÀ ELETTRONICA – PERIODO DAL 

16//06/2022 AL 30/06/2022         

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  
riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 
del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

